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KẾ HOẠCH 
kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021 

----- 

Căn cứ Quy chế làm việc và Chương trình công tác; Ban Chỉ đạo tỉnh về 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Đánh giá đúng thực trạng việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, nhất là vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, 

chính quyền, mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Ban chỉ đạo thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở các cấp; người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Thông qua kiểm tra kịp thời phát hiện những cách làm hay, những điển 

hình tiên tiến để nhân rộng; chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở cho những năm tiếp theo.  

Công tác kiểm tra phải được tiến hành thường xuyên, thực hiện đúng nguyên 

tắc, quy trình, phương pháp; vừa kiểm tra toàn diện, vừa kiểm tra theo chuyên đề, 

có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp giữa kiểm tra trực tiếp và tự kiểm tra của các địa 

phương, đơn vị để đạt mục tiêu thiết thực, hiệu quả.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA  

1. Đối tượng kiểm tra:  

Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy; các xã, phường, thị trấn; các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp công lập, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

2. Nội dung kiểm tra: 

2.1. Việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về xây dựng và thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

2.2. Công tác chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở, trọng 

tâm là việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII); Pháp lệnh 

số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 

11; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân 

chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

khoản 3, Điều 63 Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi 

làm việc; Công văn số 176-CV/TU ngày 15/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở; những cách làm sáng tạo, hiệu quả của địa phương, đơn vị. 
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2.3. Kết quả chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế thực hiện 

dân chủ ở các địa phương, đơn vị; việc bổ sung, sửa đổi quy ước, hương ước ở 

thôn, tổ dân phố sau khi sáp nhập, chia tách các đơn vị hành chính; hoạt động của 

Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng theo quy định của 

pháp luật; việc triển khai thực hiện Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế 

thực hiện dân chủ trong công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, tái 

định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh. 

2.4. Việc kiện toàn và hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ 

ở cơ sở; thực hiện chế độ họp, thông tin, báo cáo và các chương trình, kế hoạch đề 

ra; công tác kiểm tra, giám sát và thiết lập hồ sơ theo quy định; tổ chức tập huấn, 

bồi dưỡng về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.   

2.5. Kiểm tra chuyên đề, kiểm tra đột xuất việc thực hiện những quy định về 

xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở. 

III. CÁC CUỘC KIỂM TRA 

1. Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ trong doanh nghiệp và 

việc tổ chức hội nghị người lao động, tổ chức đối thoại tại nơi làm việc  

- Đơn vị được kiểm tra: Huyện Việt Yên (kiểm tra từ 03 đơn vị trực thuộc 

trở lên), Đảng ủy Khối Doanh nghiệp (kiểm tra từ 03 đơn vị trực thuộc trở lên). 

- Thời gian kiểm tra: Quý III/2021. 

- Đoàn kiểm tra: Đồng chí Trần Công Thắng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: Thành viên làm Trưởng Đoàn; đồng 

chí Nguyễn Văn Cảnh, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh, Thành 

viên Ban Chỉ đạo tỉnh làm Phó Trưởng Đoàn. Thành viên là các đồng chí thành 

viên Ban Chỉ đạo tỉnh, thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, phụ 

trách cơ quan, đơn vị được kiểm tra.  

2. Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan các đơn vị sự 

nghiệp y tế, giáo dục, trọng tâm là việc công khai để cán bộ, công chức, viên chức biết 

- Đơn vị được kiểm tra: Đảng ủy Các cơ quan tỉnh (kiểm tra từ 05 đơn vị trở lên) 

- Thời gian kiểm tra: Quý III/2021. 

- Các đoàn kiểm tra: Đồng chí Phạm Văn Thịnh, Ủy viên Ban Thường vụ, 

Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh làm 

Trưởng Đoàn; đồng chí Nguyễn Thị Liên, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Dân 

vận Tỉnh ủy, Thành viên Ban Chỉ đạo làm Phó Trưởng Đoàn. Thành viên là các 

đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh 

theo dõi, phụ trách cơ quan, đơn vị được kiểm tra.  

3. Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ ở địa phương, đơn vị; 

trọng tâm là việc thực hiện Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 

của UBND tỉnh ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác thu hồi đất; 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh  

 - Đơn vị được kiểm tra: Huyện Lục Nam (kiểm tra từ 03 đơn vị trực thuộc trở lên) 

- Thời gian kiểm tra: Quý III/2021. 
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- Đoàn kiểm tra: Đồng chí Mai Sơn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó 

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh làm Trưởng Đoàn; 

đồng chí Vũ Mạnh Hùng, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ, Thành viên Ban Chỉ 

đạo làm Phó Trưởng đoàn. Thành viên là các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, 

thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, phụ trách cơ quan, đơn vị được 

kiểm tra; mời lãnh đạo, cán bộ Sở Tài nguyên và Môi trường tham gia Đoàn.  

4. Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ ở địa phương, đơn vị; 

trọng tâm là việc công khai những nội dung để nhân dân biết và việc thực hiện 

những nội dung nhân dân bàn và quyết định 

 - Đơn vị được kiểm tra: Huyện Hiệp Hòa (kiểm tra từ 03 đơn vị trực thuộc trở lên) 

- Thời gian kiểm tra: Quý IV/2021. 

- Đoàn kiểm tra: Đồng chí Mai Sơn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó 

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh làm Trưởng 

Đoàn; đồng chí Vũ Mạnh Hùng, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ, Thành viên 

Ban Chỉ đạo làm Phó Trưởng đoàn. Thành viên là các đồng chí thành viên Ban Chỉ 

đạo tỉnh, thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, phụ trách cơ quan, 

đơn vị được kiểm tra.  

5. Kiểm tra đột xuất: Khi phát hiện dấu hiệu vi phạm hoặc nhận được thông 

tin phản ánh của các tổ chức, cá nhân, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh xem 

xét, đề xuất Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, quyết định thành lập đoàn 

kiểm tra đột xuất việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các nội dung có 

dấu hiệu vi phạm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở các 

huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh uỷ xây dựng kế hoạch kiểm tra việc 

thực hiện Quy chế dân chủ năm 2021 và gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

tỉnh (Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 30/3/2021. 

2. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh có trách nhiệm tham mưu giúp Ban Chỉ 

đạo tỉnh thành lập các đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra theo Kế hoạch. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các địa phương, đơn vị phản ánh về 

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Ban Dân vận Tỉnh ủy) để báo cáo Ban Chỉ đạo 

tỉnh xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo Trung ương (báo cáo), 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Thành viên: BCĐ tỉnh, Tổ giúp việc, 

- BCĐ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Ban dân vận các huyện, thành uỷ, 

- Lưu Ban Dân vận Tỉnh ủy. 

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY 

kiêm 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 
Phạm Văn Thịnh 
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